Em 30 de setembro de 2022, a Companhia possui os seguintes instrumentos financeiros:
a) Aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos e Swap indexados ao CDI;
b) Empréstimos e financiamentos indexados à Taxa Referencial (TR);
c) Contas a receber, empréstimos e financiamentos, indexados ao Índice Nacional de Construção Civil e

Índice Geral de Preços do Mercado (INCC e IGP-M).

Para a análise de sensibilidade do período de 30 de setembro de 2022, a Companhia considerou a taxa de
juros de aplicações, empréstimos e contas a receber, Certificado de Depósito Interbancário (CDI) a 13,15%,
Taxa Referencial 0,58%, Índice Nacional de Construção Civil (INCC) a 10,38%.
Os cenários considerados foram:

Cenário I - Provável: apreciação/depreciação de 10% das variáveis de risco utilizadas para precificação
Cenário II - Possível: apreciação/depreciação de 25% das variáveis de risco utilizadas para precificação
Cenário III - Remoto: apreciação/depreciação de 50% das variáveis de risco utilizadas para precificação.

Em 30 de setembro de 2022:

  Cenário consolidado
   III II I I II III

Operação Risco Alta 50%
Alta
25% Alta 10%

Queda
10%

Queda
25%

Queda
50%

Títulos e valores mobiliários Alta/queda do CDI 31.553 15.777 6.311 (6.311) (15.777) (31.553)
Debêntures Alta/queda do CDI (61.407) (30.703) (12.281) 12.281 30.703 61.407
CCB Alta/queda do CDI (5.510) (2.755) (1.102) 1.102 2.755 5.510
Swap IPCA X CDI Alta/Queda do CDI (12.011) (6.005) (2.402) 2.402 6.005 12.011
Efeito líquido da variação do CDI   (47.374) (23.687) (9.475) 9.475 23.687 47.374

Sistema Financeiro da Habitação Alta/Queda do TR (1.892) (946) (378) 378 946 1.892

Contas a receber de incorporação Alta/queda do INCC 52.889 26.444 10.578 (10.578) (26.444) (52.889)

Contas a receber de incorporação Alta/queda do IGP-M 20.142 10.071 4.028 (4.028) (10.071) (20.142)

20. RECEITA LÍQUIDA

 Controladora
  01/07/2022 a

30/09/2022
01/01/2022 a

30/09/2022
01/07/2021 a

30/09/2021
01/01/2021 a

30/09/2021
Receita bruta
Incorporação e venda de imóveis, permuta e prestação de serviços de
construção 60.063 99.576

29.213

110.804

Reversão (Constituição) provisão para devedores duvidosos (Nota 4) (10.481) (13.847) 964 (5.063)
Reversão (Constituição) de distratos (Nota 4) (106) 659 824 (141)
Impostos sobre vendas de imóveis e serviços 1.442 4.651 411 6.488
Receita líquida  50.918 91.039 31.412 112.088

PÁGINA: 72 de 79

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - CONSTRUTORA TENDA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

NOTA EXPLICATIVA ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIARIAS INDIVIDUAIS E
CONSOLIDADAS PARA PERÍODO FINDO EM 30 DE SETEMBRO DE 2022
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

 Consolidado
  01/07/2022 a

30/09/2022
01/01/2022 a

30/09/2022
01/07/2021 a

30/09/2021
01/01/2021 a

30/09/2021
Receita bruta
Incorporação e venda de imóveis, permuta e prestação de serviços de
construção 629.073 1.880.399

735.809

2.101.228

Reversão (Constituição) provisão para devedores duvidosos (Nota 4) (44.117) (82.210) 1.931 (34.319)